
                          COMUNE  DI  SELLIA
                        (Catanzaro)

Via G. Marconi, 42 – 88050 Sellia (CZ)     p.i. 00311650790     tel. 0961-483049      fax  0961-483900        e-mail com.sellia@libero.it

 ORIGINALE    COPIA N.         44                       Data                14  ottobre 2020

OGGETTO:

Assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti
del contributo per la realizzazione di investimenti di

efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile  per
l'anno 2020 – Art. 30,  comma 14 bis del  D.L. 30 aprile 2019, n. 34,

convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58
CONTRIBUTO DI €  19.329,89   –   DETERMINAZIONI

DIRETTIVE UFFICI

L’anno  duemilaventi,  il  giorno  quattordici,  del  mese di  ottobre,  alle ore  17,00,  nella residenza

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presenti Assenti

1 dott. Davide Zichinella Sindaco X

2 dott. Vincenzo Sei Vicesindaco X

3 dott.ssa  Catia Levato Assessore X  

Presiede il  dott. Davide Zicchinella, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta il dott. Giuseppe Piccoli, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante.
.
Il  Presidente,  accertato  il  numero legale,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione dell’oggetto  sopra
indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e,
in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi ad 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso 
articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del 
medesimo articolo 30; 

Visto l'art. 1 del Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico n. 1 del 2 luglio 2020 del quale si riportano
i seguenti commi:
1. In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l’anno 2020, un contributo dell’importo
di euro 19.329,89 in favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui
all’allegato 1) al presente decreto, per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
2. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli 
interventi entro il 15 novembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



Preso atto:
 che il  contributo assegnato a questo comune (Allegato “1 – Sezione 1” alla predetta Legge),  in

quanto comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, è pari a € 19.329,89;
 che, a pena di decadenza del contributo, il comune è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro

il 15 novembre 2020;
 che il contributo sarà erogato dal Ministero dell'interno in una prima quota pari al 50%  previa verifica

dell'avvenuto inizio  dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio  delle opere pubbliche (MOP)
della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP);

 che la seconda quota per il restante 50% sarà erogata a seguito dell'invio al Ministero dell'Interno del
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori;

Visto,  attraverso una ricognizione  delle necessità con riferimento al contributo concesso, che si rende
opportuno intervenire su:
 

Infrastruttura Intervento da realizzare

Serbatoio 
comunale acqua 
potabile e relativa 
strada di accesso
 
 

Automazione  controllo  livello  serbatoio  e  valvola  apertura  e  chiusura  distribuzione
acqua con controllo da remoto;

Realizzazione impianto elettrico partitore e camera di manovra con utilizzo di lampade
a tecnologia LED

Fornitura  e  realizzazione  impianto  videosorveglianza  area  serbatoio  comunale.
L'intervento prevede l'installazione di n. 2 telecamere poste sul fabbricati (partitore e/o
camera  di  manovra)  collegate  ed  integrate  con  l'impianto  di  videosorveglianza  del
Comune con centrale presso la sede del Comune stesso a mezzo ponte radio

Ripristino intonaci interno partitore e camera di manovra; sostituzione infissi con rete
reti protezione insetti; verniciature infissi e parti in metallo

Messa in sicurezza della stradella di accesso al serbatoio mediante la realizzazione di
gabbionate

Ritenuto necessario prendere atto del predetto contributo e di incaricare gli uffici competenti dell'adozione
degli atti conseguenziali di gestione di competenza anche con riferimento alla tempistica da rispettare;

Acquisiti  i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, resi
dai Responsabili delle aree interessate; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; Visto il
«Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte
ancora in vigore;

Visto il  «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e
successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto il vigente statuto comunale, 

Con votazione unanime palesemente espressa

 DELIBERA

1. di prendere atto del  contributo concesso ai  sensi  dell'art.  14 bis del  D.L. 30 aprile 2019, n.  34,
convertito dalla Legge 28 giugno 219, n. 58, dell'importo complessivo di € 19.329,89 e finalizzato
alla  realizzazione  della  seguente  opera:  “Interventi  vari  di  efficientamento  energetico  e  e
sviluppo territoriale sostenibile”;



2. di stabilire che la predetta opera dovrà prevedere la realizzazione dei seguenti interventi, elencati in
ordine prioritario:

Infrastruttura Intervento da realizzare

Serbatoio 
comunale acqua 
potabile e relativa
strada di accesso
 
 

Automazione  controllo  livello  serbatoio  e  valvola  apertura  e  chiusura
distribuzione acqua con controllo da remoto;

Realizzazione impianto elettrico partitore e camera di manovra con utilizzo di
lampade a tecnologia LED

Fornitura e realizzazione impianto videosorveglianza area serbatoio comunale.
L'intervento  prevede  l'installazione  di  n.  2  telecamere  poste  sul  fabbricati
(partitore  e/o  camera  di  manovra)  collegate  ed  integrate  con  l'impianto  di
videosorveglianza del Comune con centrale presso la sede del Comune stesso a
mezzo ponte radio

Ripristino intonaci interno partitore e camera di manovra; sostituzione infissi
con rete reti protezione insetti; verniciature infissi e parti in metallo

Messa  in  sicurezza  della  stradella  di  accesso  al  serbatoio  mediante  la
realizzazione di gabbionate

3. di incaricare il responsabile ufficio tecnico degli atti gestionali di competenza finalizzati allo scopo
con particolare riferimento alla tempistica;

4. di dare atto che la relativa spesa sarà interamente finanziata con riferimento al Decreto del Ministro
dello  Sviluppo  Economico,  sarà prevista  nel  redigendo bilancio  di  previsione esercizio  2020 ed
impegnata con successivo atto del funzionario apicale dell'area tecnica;

5. di  dare  atto  che,  per  l'intervento in  parola,  il  RUP è il  responsabile  dell'area tecnica p.e.  Sgro
Domenico Pietro

6. di  dare  atto  che  il   comune  renderà  noti  la  fonte  di  finanziamento,  l'importo  assegnato  e  la
finalizzazione  del  contributo  assegnato nel  proprio  sito  internet,  nella  sezione «Amministrazione
trasparente » di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche » e
che il sindaco dovrà fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile, coma da
comma 37, art. 1, Legge Finanziaria 2020.

7. di trasmettere il presente atto al responsabile area tecnica ed al responsabile area finanziaria per
quanto di rispettiva competenza.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento,
con votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Sezione  pareri – T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 – Art. 49

PROPOSTA DELIBERAZIONE

Assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del
contributo per la realizzazione di investimenti di efficientamento energetico,
sviluppo territoriale sostenibile  per l'anno 2020 – Art. 30,  comma 14 bis del

D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito daòlla Legge 28 giugno 2019, n. 58
CONTRIBUTO DI €  19.329,89   –   DETERMINAZIONI

DIRETTIVE UFFICI

Parere tecnico
II responsabile del servizio interessato, vista la proposta di deliberazione, per quanto concerne la regolarità

tecnica, esprime parere favorevole.

Data  ….... 21 settembre 2020

II Responsabile del Servizio
p.e. Sgro Domenico Pietro

Parere contabile
II responsabile del servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione, per quanto concerne la regolarità
contabile, esprime parere favorevole e attesta la copertura finanziaria. 

Data  …...  settembre 2020

II Responsabile del Servizio
dott.ssa Rosalba Ciampa

 



Approvato e sottoscritto

  Il Presidente   Il  Segretario Comunale

  f.to dott. Davide Zicchinella  f.to  dott.Giuseppe Piccoli

PUBBLICAZIONE

In  data  odierna,  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data ............................................

  Il Responsabile

 f.to  Sgro Domenico Pietro

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  mediante  affissione  all’albo  pretorio  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data ............................................

  Il Responsabile

             f.to  dott. Giuseppe Piccoli

E' copia conforme all'originale
 

Sellia,  

  Il Responsabile

       


	OGGETTO:
	X
	LA GIUNTA COMUNALE
	Parere tecnico
	p.e. Sgro Domenico Pietro

	dott.ssa Rosalba Ciampa


	Check1: Off
	Check1_2: Off
	Controllo1: Yes
	Controllo1_2: Yes
	Controllo2: Off
	Controllo2_2: Off


